
 

P a g . 1 | 2 

 

 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO VALMAURA 
Scuole dell’infanzia “B. Munari” e J. Piaget” 

Scuole primarie “G. Foschiatti”, “G. Rodari” e “D. Rossetti” 
Scuola secondaria di 1° grado “G. Caprin” 

Salita di Zugnano, 5 – 34148 Trieste 
tel. 040 827219 – C.F. 90089560321 

e-mail tsic81100c@istruzione.it – pec tsic81100c@pec.istruzione.it 
sito web www.icvalmaura.edu.it 

 

 

Data e protocollo come da segnatura documentale 

 
OGGETTO:    Decisione a contrarre per affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 

36/2023 - Prestazioni relative ad attività educative in ambiente naturale in ambito 
fluviale(RAFTING/PROVA DI ARRAMPICATA) con programmi didattici specifici. 

 RETTIFICA IMPORTO C.I.G. B179A0BED7 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, 
n. 827 e ss.mm.ii.;  

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente scolastico in materia negoziale, come definiti dall’articolo 
25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 
legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 
21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTO l’art. 15, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un responsabile unico 
del procedimento (RUP) per ogni singola procedura di affidamento; 

RITENUTO che il Dirigente Scolastico dell’Istituzione scolastica, risulta pienamente idoneo a ricoprire 
l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti dall’art.15, comma 1 , 
del D.Lgs. 36/2023 e dal paragrafo 7 delle Linee Guida A.N.A.C. n.3; 

VISTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 
succitata norma; 

VISTE le Linee guida A.N.A.C. n.3, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 
dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate 
ogni anno; 

TENUTO CONTO   della normativa di riferimento sulla tracciabilità dei flussi finanziari relativa ai contratti di appalto 
di lavori, forniture e servizi, artt. 3 e 6 della L. 136/2010 come modificati dal D.L. n. 187/2010 
convertito in Legge n.217/2010, in virtù della quale l’Istituto è tenuto ad acquistare il Codice 
Identificativo Gara per cui si è provveduto a richiedere il seguente C.I.G. B179A0BED7; 

VISTE le disposizioni di cui alla Legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’integrità della Pubblica Amministrazione”; 

CONSIDERATO che con la decisione a contrare prot. n° 3685/VI.2-U di data 30/04/2024 si disponeva 
l’affidamento della fornitura di cui all’oggetto  a ONDA SELVAGGIA – Centro canoa e rafting – Via 
Merlo Statale Valsugana, 47 36029 San Nazario Valbrenta (VI) C.F.: SCLSNO65M44L219D – P.I.: 
02749500241per un importo pari a 

• € 3.982,26.= Netto al fornitore 

• € 428,10.= quota I.V.A. al cessionario con aliquota al 22% 

• € 203,64.= quota I.V.A. al cessionario con aliquota al 10% 

 

TSIC81100C - TSIC81100C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005145 - 17/06/2024 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da  DELLORE MAURO

mailto:tsic81100c@istruzione.it
mailto:tsic81100c@pec.istruzione.it
http://www.icvalmaura.edu.it/


 

P a g . 2 | 2 

 

 

 

PRESO ATTO:  dell’errore effettuato dal fornitore che ha omesso di comunicare l’esenzione del pagamento    
dell’I.V.A. al 22%, ex art. 10 D.P.R. 633/7, in relazione alle attività sportive effettuate dagli studenti; 

RITENUTO di dover procedere alla rettifica dell’impegno di spesa assunto con la decisione a contrarre già 
menzionata; 

ACCERTATO CHE 

• tutto quanto visto, considerato e premesso costituisce parte integrante del presente provvedimento; 

• è necessario procedere alla rettifica del C.I.G  n° B179A0BED7: 

✓ Prestazioni relative ad attività educative in ambiente naturale in ambito fluviale(RAFTING/PROVA DI 

ARRAMPICATA); 

 
DISPONE 

 

Per i motivi citati in premessa e che si intendono integralmente richiamati 

□ Di rettificare, ai sensi dell’art. 21-nonies della Legge 241/1990, la decisione a contrarre prot. prot. n° 3685/VI.2-U 

di data 30/04/2024; 

□ di stabilire che l’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto è pari: 
 

€ 4.410,36.= Netto al fornitore 

€ 203,64.= quota I.V.A. al cessionario con aliquota al 10% 

 

□ di inserire il presente atto, in originale, nel fascicolo relativo alla spesa; 

□ di dare atto che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del 

committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, all’indirizzo http://www.icvalmaura.edu.it/ con 

l'applicazione delle disposizioni di cui al Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 nonché a tutti gli altri 

adempimenti in materia di trasparenza previsti dall’articolo 1 comma 32 della Legge 190/2012. 

 
Ai sensi del D.Lgs. 30 giugno 2003 n. 196: 

□ titolare del trattamento dei dati è il Dirigente scolastico dott. Mauro DELLORE; 

□ responsabile del trattamento dei dati è la ditta Oxfirm S.r.l. di Roma. 

 

 
Ai sensi dell’Art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene individuato quale 
Responsabile del procedimento il Dirigente scolastico dott. Mauro DELLORE. 

 
 

Il Dirigente scolastico 
dott. Mauro DELLORE 

Firmato digitalmente ai sensi ai sensi del D. Lgs. 82/2005, ss.mm.ii. e norme collegate 

TSIC81100C - TSIC81100C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005145 - 17/06/2024 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da  DELLORE MAURO

http://www.icvalmaura.edu.it/

		2024-06-17T19:55:27+0200
	Mauro Dellore




